

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 390  
 Telefon Administracji 310  
 Adres telegrafowy:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wycofanie ogłoszenia rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400 670

## Bryndza

W roku budżetowym 1928/29 było w skarbie tyle pieniędzy, że — jak w dyskusji sejmowej i na rozprawie przed Trybunałem Stana mówiono — musiano je wydać — na to przecież pieniądze są. Nie pomyślano, że po latach obfityści mogą przyjąć tak chude, kiedy sfera polityki i konjunktura bez zasługi rządu spowodują olbrzymi przypływ gotówki do skarbu. Te dobre czasy przeszły i nastaly takie, że zaprzestano płacić za dostawy, kazano urzędnikom miesiacami czekać na wypłatę diet, odebrano koleje jej dochód, mimo że jest „wydzielonym” przedsiębiorstwem i — co najważniejsze — zaczęto podnosić szereg dochodów: z poczty, tytoniu, kole itd.

Do jakich rozmiarów doszła ta popularnie bryndza zwana posuchą w skarbie, daje wskazówkę następujące doniesienie jednej z agencji prasowych i to z najświeższych dat: z 17 lipca. Czytamy tam: „Na konferencji odbytej u p. ministra komunikacji w sprawie niewypłacania należności za dostawy ustalone, że 1) chwilowy brak środków p. pieniędzy spowodował wstrzymanie wypłat, 2) odprężenie oczekiwań jest za 2 do 3 miesięcy.” Mamy więc przyznanie, że koleje nie ma pieniędzy na spełnienie swych zobowiązań kupieckich i że poprawa nastąpi dopiero po wejściu w życie już postanowionej podwyżki taryf towarowych. Do tego czasu dostawcy muszą czekać, a ile — jak brzmia dalsze doniesienie cytowanej agencji — dyrekcja nie będą w stanie z własnych pieniędzy spłacić drobniejszych założeń i o ile uda się dostawcom na podstawie listów gwarancyjnych ministerstwa komunikacji otrzymać kredyty bankowy.

Mści się szalenie pieniądzy na potrzebne i jeszcze więcej niepotrzebne cele! Rząd, zakoczony wygranym losem, jakim był dla skarbu angielski strajk węglowy i polepszona wskutek tego ogólna konjunktura, nie postąpił tak, jak postąpić powinien przewidyując gospodarz. I, odkładając nadwyżkę na morzący następil gorszy czas. Teraz — i to nie dopiero w ostatnich tygodniach — wola się na wszystkie strony o oszczędności, począwszy od byłego kierownika ministerstwa skarbu p. Grodyńskiego aż skończywszy na ohenym p. Matuzewskim. Oszczędność — piękna i konieczna rzecz, ale trzeba mieć na czem oszczędzać, zresztą z samych oszczędności nie można utworzyć, jeżeli już zrezygnujemy z wysokich rezerw skarbowych, nawet płynnego funduszu na zaspojenie bieżących i koniecznych wydatków poza pensjami urzędniczymi.

Zły to znak, że jeden z resortów rządowych musi uciekać się do tak ryzykownych środków, jak wydawanie listów gwarancyjnych swym wierzycielom jak podkład pod kredyty krótkoterminowe. Ministerstwo komunikacji kalkuluje, że może dać taki podkład, gdyż w październiku ma już wejść w życie nowa podwyższona taryfa towarowa, po której spodziewa się o 150 milionów zł. wyższych do-

## Zatarg chińsko-rosyjski

Przegląd przed kilku dniami w artykule „Burza nad Azją” o zatargach między rządem namiastką a sowieckim, wyraziłmy pogląd, że żałoby się na Dalekim Wschodzie na ważne wypadki, które z natury rzeczy nie pozostają osobodolnie względnie ograniczono na Chiną i Rosję wobec tego, że Japonia i Anglia a także Ameryka są w tych sprawach i na tych terenach także zainteresowane.

Rząd namiastki względnie jego faktyczny dyktator wojowski Czang Kai Szek widocznie dymkał zawrotno głowę, gdy udało mu się minijacielce pokonać wszystkich konkurentów, a ostatecznie „chrześcijański” generał Fenga zapomocia lapówki. Ten właśnie rację komunistyczny niż chrześcijański generał już od kilku lat daje powód do zatargów między Chinami a Rosją. Jest on bowiem jednym z eksponentów propagandy sowieckiej w Chinach, wykonałca poleceń poprzednika Karachana w Pekinie, potem Borodina w Kantonie, ostatnio dążących pod płaszczykiem dyrektorów kole i agentów handlowych wyświastków Moskwy.

Czang Kai Szek, który prowadzi wojnę z komunizmem w interesie osobistym, gdyż komuniści są naturalnymi przeciwnikami jego zapędów dyktatorskich, uciekł się wobec Rosji do środków niepraktykowanych w zwyczajach międzynarodowych. Rewizje w poselstwie w Pekinie, zakończone aresztowaniem i ścieniem poimnitych tam funkcjonariuszy sowieckich narodowości chińskiej, dalej rawizje na stojące prawie pod zarządem tosyjskim koleji mandzurskiej w połączeniu z aresztowaniem i uniesieniem jej rosyjskich funkcjonariuszy, osłoniło najście na konsulat w Mukdenie i zamachy na graniczne urzędy celne — wszystkie te zła się za wynikiem raczej ślepego nienawiści niż poginięciami politycznymi i dlatego na sympatie państw postroynych liczyć nie mogą.

Stosunki tak się ułożyły, że obok Czang Kai Szeka także wielkocelem Mandżurii swa zabiegano w zamachu bombowym na pociąg Czang Tso Lina na prywatne poruchanki z sowieciami z tej racji, że ich dziełem jest oderwanie Monzoli i utworzenie pod jego bokiem siły zagrażająca jego panowaniu. Stary Czang Tso Lin był pierwszym, który zaczął (w kwietniu ub. r.) zatarg z sowieciami przez najście na poselstwo w Pekinie. On niezawodnie pamiętał, że to Rosja spowodowała swa polityka jeszcze za czasów carskich ograniczenie samodzielnosci Mandżurii — o panowanie tam Chin mniej nie chodziło — na rzecz swoja i Japonii; widział on, że Rosja przez kole mandzurską uzyskala tam prawo pobytu i wydawało mu się, że może środkami chińskimi wyrzucić ją tak samo, jak mu się z początku udało wyrzucić parawozicy rząd z Pekinu. Czang Kai Szek po zawarciu umowy z synami Czang Tso Lina kontynu-

musio to politykę i doprowadził narazie do ultimatum, którego następcy dziś nie przewidzieć nie jest w stanie, gdyż Moskwa sama prawdopodobnie nie wie, co dalej robić.

Dwie są dla niej możliwości: albo z bronią w ręku upomnieć się o swa grubo nadzwyczajną powagę, albo na długie lata zrezygnować z wszelkiej aktywnej polityki w Azji. Narody wschodnie są bardzo wrażliwe na takie rzeczy; dla Chińczyków i Netykoiu dla nich także lekceważenie Rosji i jej milczenie oznacza kompletna słabość, a z słabym nie chcą mieć do czynienia. Gdyby zresztą Rosja przed ostatnim słowem oznacza pogrzebanie dotychczas osiągniętych sukcesów i konieczność zamachania oparągami głównie w Indiach — a więc zrezygnowanie z najsilniejszej broni, jaką Moskwa posiada przeciw Anglii. Z drugiej strony konsekwentne wyzyskanie ultimatum nie jest rzeczą, tak prostą, jaką byłaby np. wojna z Chinami przed rokiem jeszcze, gdy walałby swietrzone rolnictwo i prawie bezkonnymi. Chęć zresztą Rosja mogła liczyć na powodzenie w walce z Chinami, musiałby się z osłabieniem swego frontu europejskiego i z prawdopodobną interwencją Japonii i Anglii, które nie dopuszczą do zupełnego pogromu Chin, jak nie dopuszczono do tego po wojnie japońsko — chińskiej w r. 1894.

Cóż więc Rosji pozostało do zrobienia, kiedy ustąpienie bez zaodkupienia byłoby dla niej fatalnym, a Czang Kai Szek — może pociechu do tego poddany — może zaodkupienia odmówić? Pokazuje się, że usaniecie Griczerina — wypowiedzianie do polityki moskiewskiej chaosu jego zastępcy i następcy Litwinow i Karachan okazali się gorszymi dyplomatai niż Cziczerin, poprostu zostali zapędzeni w sytuację bez wyjścia. Rozumie się, że wyjście musi się znaleźć, a najmniej można przypuścić, aby ten wyjściem była wojna. Nie jest to wykluczone daleko, że — jak pewne pisma podają — Rosja i Chiny podkopiły pakt Kologu, a więc w zasadzie potępiły zatargowanie i wojny międzynarodowych zapomocia wojny. Wdaliśmy już w przeszłości i powtórzmy się to nieraz w przyszłości, że takie umowy są najsłabsza obrona przeciw wojnie, ledwie jakieś państwo uzna ją za „ostannia racie”. Dlatego też świat polityczny w obecnym czasie ogólnowim, liczenie śledzi wypadki w dalekiej Mandżurii, beznie pamięta, że ten kraj był już nieraz powodem krwawych zatargów, które worywały wpływ i na Europę.

## PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczępańskiego 2, Tel. 331

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekumanki i przewozy zwłok do wszystkich cmentarzy.

Mniej zachłym daleko idące ustępstwa. 170

chodów. A jeżeli ta nadwyżka oczęstowo tylko zawładnie z tej racji, że podwyżka taryf spowoduje zmniejszenie się ruchu, jak to np. miało być odnośnie do ostatniej podwyżki cen tytoniu? Te możliwości nie biorą widocznie w rachubę, bo — powiada sobie — jakos to będzie; do jesieni daleko i kto wie, jakie jeszcze mogą zajść szczęśliwe okoliczności, przypuszczamy wielki urządek, masowy przewóz towarów i zboża w zwiakowu z możliwością ciężkiej zimy itp.

Jeżeli prywatny człowiek tak spekuluje, i zamiast ścisłych kalkulacji zdaje się na los, na przypadek — jak to się nazywa i do czego to przeważnie prowadzi? Państwo nie może w swych interesach kupieckich kierować się niesolidnymi zasadami; na bryndzę w skarbie powinny się znaleźć inne środki zaradcze.

F.

Sad okręgowy w Krakowie, Wydział II karny,

Dnia 10 lipca 1929. Pr. II 93/29.

W Imieniu Rzecznypsalnolci Polskiej

Sak okręgowy karny jako prasowy w Krakowie po wysłuchaniu wniosku prokuratora przy imieniu sadu na miejscu w posiedzeniu otwartym. Zawiaduje się po myśli art. 76 rozp. Prez. Rozp. z 10 IV 1927 Dzap. Nr. 45 poz. 306 dokonane dnia 16 VII 1929 przez Starostę Grodzkiego w Krakowie do L. 60/Pra/29 zarządzenie o pomimo p. l. „Naprzód” Nr. 164 z dnia 18 VII 1929 z powodu braku artykułu p. l. „O dogle obywatelskiej miłości i powołaniu krakowskiego” w całości, gdyż treść powyższego artykułu zawiera znamiona występku z par. 1 i 5 rozp. Prez. Rozp. z 10 IV 1927 Dzap. Nr. 45 poz. 399. Równocześnie po myśli art. 77 cyt. rozp. Rozp. rozkazuje się Redakcji oczęstowania „Naprzód” monowersalnym zaległym artykułom oraz poleca się aby w najbliższym numerze tego oczęstowania pod rygorem art. 60 lepoz rozporządzenia niniejsze oczęstowanie bezplatnie umieszcza z zachowaniem postanowień art. 30—33. tego rozporządzenia.

(Poeci niezetyli).

# Rządy komisarskie w krakowskiej Kasie Chorych

Jednego dnia otrzymał tow. Rejman od komisarza rządowego p. dra Kolkiewicza natychmiastowy przyrzucenowy ulotki 31 lipca — a na drugi dzień ulotek ten został cofnięty i równocześnie dostal tow. Rejman polecenie, żeby dalej prowadził swe urzędowanie. Tow. Jan Rejman

jest mianowicie kierownikiem ekspozytury krakowskiej Kasy chorych w Skawinie i widocznie zrzekł się z komisarza, że cała czynność Kasy ustalała tam odrazu, gdyby go tak nagłe urlopował.

— 0 —

## Za co rozwiązano

# Zarząd Kasy Chorych m. Lwowa za dno świadczeń dla chorych!

Tow. Chrystowski, prezes rozwiązanego zarządu lwowskiej Kasy chorych, w „Dzienniku Ludowym” w dalszym ciągu wyśniewa tajemniczo wprowadzenia do Kasy komisarza rządowego.

Kompromitujące zarządzanie p. Ochmana, które przyniosło rozwiązanie autonomicznych władz Kasy, mówi w dalszym ciągu, że władze te musiały usunąć, „z powodu przedłużania przezeń świadczeń ponad okazy ustawowe” ponieważ „wydatki na zakasli dochodzą do 38,6 proc. przypisu składów, gdy normalnie nie powinny przekraczać 25 do 30 proc.” — wydatki na płace personelu lekarskiego osiągały poziom 25 proc. arżypisu w stosunku do maksymalnej normy 20 proc. — „koszt leków, stanowiący 14 proc. przypisu jest przy utrzymywaniu własnych aptek za wysoki, co zwłaszcza wydatki się w związku z niedawnym podwyższeniem opustu dla Kas chorych z 15 proc. na 25 proc., wskutek czego utrzymywanie własnych, kosztownie prowadzonych aptek, może się okazać nierentowne” (!!).

„Wreszcie koszty administracji wynoszące 10 proc. są nadmierne”.

Oto grupa „zarządów”, oto kardynalne przewidywania, których nie mogła ścierpieć władza nadzorcza i musiała tych nadzwyczajnych ludzi wyrzucić jako szkodników i napieżnawców pozabawieniem mandatów publicznych, jakie im ubezpieczenia w zaufaniu powierzyła.

Przynajmniej się tym zarzutem bliżej. „Przedłużono świadczenia na rzecz chorych ponad okresy ustawowe”.

Utkliw mi w pamięci wydatek takiego przedłużenia świadczeń. Młody robotnik chorował ciężko na gruźlicę kości. Lekarze zeznali, że tylko wyjazd do Szwajcarii na dłuższy czas do odpowiedniego sanatorium może go uratować. Zarząd zdecydował dać zwiększony zasiłek na tę kurację. — Ze Szwajcarii nadchodzący pomyślnie biuletyny od tamtejszych lekarzy, a tu kończy się przewidziany ustawa rok świadczeń. Powstało pytanie, czy przerwać świadczenia i tego niezadowolona żona się przeciwstawiała, aby w kraju napewno zginął i czy przez to urwanie kuracji zniszczyć rezultaty dotychczasowego leczenia, a poniesiony wydatek miałby być zmarnowany. Zarząd postanowił przedłużyć świadczenia.

Ocznikowie rodziny (t zw. niezestępnicy) mają prawo do świadczeń tylko przez trzynastą godzinę. A tu dziecko skrofuliczne, a w tamtą godzinę dobiega się do placu między kości, i w pierwszym okresie nie dała się wyprowadzić żadnymi środkami lekotnymi, byłoby wypadek takich „przekroczeń”. Szkoła, że ich reskrypty imięnie nie wymieniła, a bsnymy wiedzieli, za których to chorych, którym

„przekroczenie” to może uratowało życie, zostały obywatelnie, zasiadający w samorządowych władzach Kasy, napieżnawcy i napędzeni. Reskrypty te miały urządzić, aż na jego czele stoł „społeczni” tej miary, co Ochman.

Podobnego charakteru są zarzuty o nadmierne wydatki, wypłacanych chorym, o płacach personelu lekarskiego i kosztach leków. Przemardzą autor sławnego reskryptu zapomnieli, że przeżyłszy niebawem ciężką zimę, której fatalność nastąpiła, zwłaszcza wśród biednej ludności, nie skoczyłszy się z wiosną i przelżyłszy epizodem zimowy. Tylko pod względem pieniężnym kosztowało to Kasę chorych m. Lwowa około miliona złotych na zwiększenie zasiłki dla chorych, na zwiększenie zespołu lekarskiego i leki. Trzeba był zdiocjalnym biurokrata, aby nie rozumieć warunków, w jakich instytucje ubezpieczenia chorobowego w Polsce, nie tylko we Lwowie, w ostatnim okresie pracowały, aby nie rozumieć, że największą komplikacją władzy jest wydawanie lei imieniem takich reskryptów. A także niełatwo zdrażnia autorzy reskryptu, świadczący cytowany wyżej uszet o kosztach leków. — P. Ochman pisze, że wobec „podwyższenia opustu dla Kas chorych w cenach leków z 15 proc. na 25 proc. w aptekach publicznych, utrzymywanie własnych aptek kasowych może się okazać nie rentowne”. Oho! ten „wybitny”, „znawca” Kas chorych przeżywał rozporządzenie o opustach, a był na tyle leniwy, że nie zabrał do rozporządzenia o podwyżce taksy aptekarskiej (Dot. U. P. Nr. 38 z 3 VI. 1929 poz. 336). Gdy bowiem opust na cenach leków podniesiono o 10 proc., to równocześnie taksę aptekarską podniesiono o 50 procent, co oczywiście opłacalność aptek kasowych czyni niewiaryliwą. — Wobec takiej ignorancji u władz nadzorczych nad Kasami chorych, za rozpoziedzeniem władz autonomicznych, musi pójść jeszcze na podwyższenie factowozu z tej instytucji, aby te nie padły kamień na kamienia.

Sprawy finansów Kasy, wobec przedłużenia się niniejszych uwag, trzeba odłożyć do następnego numeru.

— 0 —

# Komisarz w Starym Samborze

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Widząc, jakie postępy robi okólnik p. ministra opieki o rozwiązaniu zarządów Kas chorych, chadeła w Samborze zaciera z radości rękę. Tesknim okiem wypatrzył komisarza do samoborskiej Kasy. Ale tu się omiylił. Samoborska Kasa wystawiając nowy bilans zachęcał do tego, nazw „niezłoty” komisarz musiłby tu pobierać skromne diety.

Tymczasem Kasy chorych w Starym Samborze dostała nowego komisarza w osobie p. Pulnarowicza dyrektora K. Ch. Ten sam pan Pulnarowicz był już raz komisarzem w St. Samborze i odznaczył się tem, że po krótkiej gospodarce zostawił tak zabagnioną Kasę, że p. Szkodziński musiał zamianować nowego komisarza w osobie p. Welkera, dyrektora Kasy chorych w Samborze. Ale p. Ochman wolął usunąć p. Welkera, który został przez p. Szkodzińskiego powołany do oczyszczenia bagna pozostawionego przez p. Pulnarowicza i zamianował ponownie p. Pulnarowicza jedynym dietego, że jest bezosobowem.

Ale p. Ochman zapomina o jednym. On i temu podobni czy przedziś czy osobowicie później z podobnym ubezpieczeń społecznych odpylna d. polskiemu. Robotnik się krwawił i zdobył i będzie gospodarzem tej instytucji.

TOWARZYSZY! TOWARZYSZY!  
ROZPOWŚCZAJCIE SWOJ DZIENNIK!

# Kosztowne podpory tronu

Monarchiści — to w Polsce jedyna okazowa grupa, której nie można gronić mianem „partijników”. Pięlegoni oni w sobie ducha wieropodatkowego do króla, którego w Polsce nie ma. To jeszcze nie byłoby osobowiciw: wszak ludzie walczyli o to, aby w społeczeństwie przeprowadzić jakieś przeobrażenia, choćby nawet do form gineacy... Ale muszą swoje chęci zacceniać i swoją energię rozwijać, mając jasny obraz tego, czego chcą. Tymczasem żalostni monarchiści u nas nie proklamują żadnego kandydata — nie wiedzą, kogo w papurze królewskiej przybrać...

Nie prowadzą ich to tembardziej do żadnej sesji z rzadem. Oprócz tego, dla rzadu obecnego mała sentymenty, przynajmniej na tem, że jest on notorycznie niechętny tym formom, na których wspierają się republikanci.

I nawzajem kierownicy BB nie zacceniają monarchistów — uważają ich za oswojonych, czy swoich.

Monarchiści tworzyli mała kompanię, która wydawała pismo „Pro Patria” i miała koneksje z arystokracją — tobie nadało, że w sobie drżił nie tylko do króla, ale i do „wielkiego szefa”. Należał się arator szerebnie idei monarchistycznych wśród ludu. Nauczyciel ludowy — były członek Wyzwolenia — to wydawało się gwarantem, że coś działać potrafi, a może się przylem przysiadł i... odrywnia zwolenników partii, która opuścił — Wyzwoleniu. I g. Cwiakowski afluował monarchistyczną organizację wszechstrawną, w skróceniu MOW. Nie wiadomo ile zdolał zaangażować ludzi — Wiadome natomiast, że przy wyborach nigdzie ci wstępczestaniowi monarchiści nie byli w stanie zdobyć mandatu — a nadto wiadomo iż... zdolał wydatkować kwotę 216.875 złotych. Impreza kosztowna a nieopłatalna! To już obchodzić panów z „Pro Patria”, którzy sadził, że przecież wszczęty hukczek na coś się przysia... Pan Cwiakowski znalazł głównego pomocnika i skarbnika w osobie niejakiego p. Gruchajły, który — jak dał twierdzić p. Okrzejski — „właśnie „Pro Patria” — żadnych kas nie prowadził i z powiemieniom mu fundusów się nie wyciszył. Już dawniej zaś gruchelny były wieści, że do obozu p. Cwiakowskiego garną się ludzie podejrzani.

P. Cwiakowskiemu przypominają obecnie, że w dniu 19 stycznia br. w Warszawie „na ulicy Bielańskiej został gazstrzony przy sąpudzie na bank handlowy, posiadający leśny majątek i należący do „Pro Patria” — żadnych kas nie prowadził i z powiemieniom mu fundusów się nie wyciszył. Już dawniej zaś gruchelny były wieści, że do obozu p. Cwiakowskiego garną się ludzie podejrzani.

P. Cwiakowskiemu przypominają obecnie, że w dniu 19 stycznia br. w Warszawie „na ulicy Bielańskiej został gazstrzony przy sąpudzie na bank handlowy, posiadający leśny majątek i należący do „Pro Patria” — żadnych kas nie prowadził i z powiemieniom mu fundusów się nie wyciszył. Już dawniej zaś gruchelny były wieści, że do obozu p. Cwiakowskiego garną się ludzie podejrzani.

A teraz p. „pro-patrioci” boją i wymagają u P. Cwiakowskiego, że „nie kontrolując ani kasowości, ani czynności organizacyjno-administracyjnych Stef. Gruchajły — on, A. Cwiakowski, jest winien osobistie zamiarowania rezultatów wyborczych, a także zniszczenia całego funduszu, wydatkowanego przez MOW na akcję przedwyborczą, licząc sumy wydankowane od 1. I. 1927 do 26. III. 1928 — kwocie ogólnej 216.875”.

„Robotnik” słusznie dodaje do tych rewelacji: „I cała ta kompania piała publicznie przez szereg miesięcy, piała zgłębnie, na Konstytucyjnym, na Sejm Rzeczypospolitej, na posłów i działaczy politycznych”.

# Wladomosci polityczne

— 0 —

## TARGI O MIEJSCE KONFERENCJI LIKWIDACYJNEJ

„Vossische Zig.” donosi, że rząd brytyjski zrezygnował ostatnio z żądania, aby konferencja polityczna zwolniona z wyłączenia spródu i targ granicznych. Wkrótce nastąpić ma ratyfikacja konwencji zawartej w Piroi. Nie jest też wykluczone, iż ustanowiona zostanie specjalna jugosłowiańsko-bulsarska komisja graniczna, której zadaniem będzie przeprowadzenie śledztwa w sprawie incydentów granicznych.

## ZATARGI BALKAŃSKIE

Według doniesień z Biogradu istnieją zarówno po stronie jugosłowiańskiej jak i bulgarskiej dążenia w kierunku zlikwidowania spródu i targ granicznych. Wkrótce nastąpić ma ratyfikacja konwencji zawartej w Piroi. Nie jest też wykluczone, iż ustanowiona zostanie specjalna jugosłowiańsko-bulsarska komisja graniczna, której zadaniem będzie przeprowadzenie śledztwa w sprawie incydentów granicznych.

**CO PISZA nasi kłenci o politycznej i maszynach potoczniczych „ROBUS”**

„Idąc za popędem serca przeczytałem Szan. Firmie słowa pełne uznania za nadesłaną mi maszynę potoczniczą „ROBUS”. Dodać muszę, że powyższa maszyna funkcjonuje niespodziewanie dobrze i jest łatwa do obsluzenia.

Pracując 10—12 godz. dziennie można łatwo zarobić na utrzymaniu całej rodziny. Kładę wyrazy szacunku i kręde się z powiatem.

(—) Antoni Kadzła

Takich listów otrzymujemy setki miesięcznie. Na zakup tej maszyny potrzeba zł. 340 — gotówką — resztę na spłaty miesięczne. Towar sukienkowy obciąż za trybik i dostawę w samowozie.

Blizszych informacji udziela bezpłatnie:

**Tow. Handlowe J. Kallaz i Ska. w Cleszynie.**

Przedstawicielstwo:  
Warszawa: „HAG” Zm. Złoczeń 1 Zastępców,  
Nowy Swiętokrzysz.

Kraków: „Napoleński, Rekawka 8.

Poznań: Z. Kucharz, Strumyńska 11.

Nowy Bytom: J. Hanel, Słaimacha 5.

Przedstawicielstwo w Cleszynie.

# UWAGI

## Kapitałny przytyk Kapa

Kap, czyli katolicka agencja prasowa, podając krótką depeszę o walce na pióra, która przeprowadziła prasa laszystowska z watykańskim „Osservatore Romano” w związku z konkursami i dziennikami klerykańnymi we Włoszech (o czem pisaliśmy dość obszernie) — z pewnym nieukontentowaniem notuje:

„Dziennik włoski „Impero”, nazywając „Osservatore Romano” „dziennikiem zagranicznym”, zwraca mu uwagę, że powinien zachować więcej rezerwy.”

O co? Dojbrał się Watykan, jak nie o to, ażeby papieżowi uzyskać własne państwo, chociażby w granicach królestw. Z chwila, gdy to nastąpiło, nie można się dziwić, że dziennik włoski nazwywa pismo, będące oficjalnym organem nowego „państwa”, „dziennikiem zagranicznym”...

Inna rzecz, że cała państwowość Watykanu i cała odseparowanie się od Włoch jest bardzo niepełną i nie same prasą laszystowską, gdyż chodzi np. o historyczny protektorat Francji nad katedrami na Wschodzie, dysponuje pogroźkami... imieniem Watykanu, uważając go za filię interesów włoskich... „Stampa” np. podając jakążś korespondencję z Chin, zapowiada, że Watykan już dziś nie znieść dawnego stanu, na którym się wychodził katolicyzm, gdyż w razie jakiegos sporu Chinycezy widzieli za plecami misjonarza albo francuskiego konsula, albo francuska kanonikerka... Włochom, obie strony chcą być nie odseparowane, ale są wzajem zainteresowane najbardziej.

## Prześladowanie socjalizmu w Turcji

Socjalizm w swoim zwycięskim pochodzie dotęra wszędzie, nawet do królestw dalekich życia Europy, nieuczyniwszy wyjątków, zakuszył w niewolę. Dotarł i do Turcji Kemal-paszy. Przed sądem w Smyrnie stał dziś 35 młodych ludzi pod zarzutem zdrady stanu. Położa na ten, że z 34 z nich „Związek młodzieży”, który kolportował broszurki p. t. „Niech żyć maia”, „Co to jest lasyzm”, „Włoka o chleb codzienny”, „Jak Różnicy mogą się polować”, urządził w swoim gromie dyskuse o socjalizmie, a raz nawet wy-

# Dr. J. KOST

**B. ASYSTENT PROF. JOSEPHA W BERLINIE powrócił i ordynuje w chorobach wyłącznie skórnych i kosmetyce. Leczenie zylaków (hamorroidów) bez operacji. Leczenie Reutgenem, djarternia, lampą kwarcową. KRAKÓW, ul. Kapucyńska 3.**

dal hektografowane piensku p. t. „Czerwona Gwiazda”. Jako najskrajniejszy dowód przewrotowej działalności podających przytacza prokurator zdanie koforce hektografowanej odczyty: „Towarzyszy, gdy przeczyszcza, podaje dalej! Opowiadał innym coś przeczyszczał! Wstęp do organizacji”. Trzydziestypięciu oskarżonym łkmet-beli nie zna nawet swoich współorganizatorów i akt oskarżenia nie zarzuca mu żadnej działalności socjalistycznej. Jego srobdina polega na tem, że się publicznie przynosi do socjalizmu, nie więcej. Wszyszkim 35 grozi kara śmierci.

Wszystko to już było! Z takich zaczątków wyrosły wszystkie partie socjalistyczne Europy i nigdzie gwałt nie zdołał zdziałać więcej, niż djabł w znanie balce Góreckiego. Rozwój pójdzie swąją drogą, tem więcej, że towarzysze turecy nie muszą przynajmniej walczyć z komunizmem. Moskwa nie prowadzi wprawdzie Włochów, Turcji żadnej agracji. To sprzymierzenie. Chyba, że socjalizm rozwśnie się tak, że Kemal-pasza sam poprosi o sukurs w postaci komunistycznych rozbiłaczy.

## Z ruchu socjalistycznego

**TOW. POSEŁ PAJAK W NOWYM SACZU**  
Nowy Sącz, 15 lipca.

Gdy na murach miasta pojawiały się afiszę zaopiewające zgrupowanie poselskie tow. posła Pajaka z Białej, zakotlowano w tutejszych szeregach czwartej brygady BB jak u wia szerszeń. Zatrzykali telefony, padły rozkazy; nie dopuścić za wszelką cenę do odbycia wiecej zapowiedzianego przez tutejszą PPS. Magistrat odmówił sali, starostwo odbyło zgrupowanie pod gołem niebem. Zarządzenie jednak odbyło się w dniu 29 czerwca br. w sali Domu Robotniczego, po brzeji wypełnionej słuchaczami, którzy z wielkim zainteresowaniem słuchali wywodów tow. posła Pajaka o obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej w kraju, stosunku BB do zagadnień interesujących klasę pracującą i chłopów. Tow. Pajak napiewnotwo postępowanie tutejszego starostwa, które odmówiło wydania zezwolenia na odbycie wiecej pod gołem niebem, pozostawia swą odmowę względami formalnymi, nie mającymi w istocie uzasadnienia prawnego. Warto zaznaczyć ku wiecznej pamięci, że po raz pierwszy od powstania państwa polskiego przysłało starostwo tutejsze na nasze zgrupowanie swego komisarza, z czego jesteśmy zadowoleni, bo w ten sposób odebrano różnym szpiclom i prokuratorom możność fałszywych donosów, co dotąd sprawiano zupełnie bezczestnie. Nie miałem powodu, że nawet przed sądem donosiela-prokuratora policja nie wyda.

Po zgromadzeniu odbyła się konferencja członków PPS z postem Pałakiem, na której omawiano sprawę organizacyjną.

Na próbie naszą o zezwolenie oddano zgromadzenia pod gołem niebem w dniu 7 bm. w Hładcy, starostwo tutejsze również odmówiło, motywując swą odmowę ruchem turystycznym w Hładcy (?). Trzeba przyznać zupełnie lojalnie, że

staroście w Nowym Saczu p. T. yprzywocznowi nie brakuje fantazji i pomysłów godnych — chyba austriackich e k. starostów. Z powodu zakazu zgromadzenia, odbyła się w Hładcy konferencja partyjna z członkami PPS, którzy bardzo licznie, nawet z dalszych okolic, na konferencję przybyli.

W tutejszym okolicie BBWR zapanowało rozprzeżenie. Dawna encycja z dr. Zieliskim na czele, dziś obóz BB w Nowym Saczu znacznie wzmocniona, swymi manierami zachłanności budzi niemiak u tak zwanych czystych amatorów, którzy znowu chorują na „manie wiedzy”, ale nie posiadają „eńdeckiego wuchu”, co uniemożliwia im zadolenwie swych napoleońskich ambicji. — W odakcie, nie udało się tutejszemu BB rozbić PPS ani Związku Zawodowego Kolejarzy. Mimo wielkich wysiłków i włożonych funduszów, rozkazów Stawków i różnych władz nie zrealizowano.

Drąż wiec macheryzji o rozbiłania partji i związków o swój жіół i w strachu przed popadnięciem w nielaskę swych chlebobdawców, usiłując się ratować, oraz bezczelniejsze dopuszczając się prowokacji. Nie mogąca znaleźć naiwnych w szeregach zorganizowanych towarzyszy, którzyby dali się zląpać na ordery, obiekcjami tłustych posad czy innego rodzaju gadzinowego dobowodu, ani też stęrowyżować denuncjowaniem ich o komunizm, prokuratorzy BB zaczynają obecnie odgrywać rolę wózków opiekunów tutejszych organizacji robotniczych, których rzekomo nie chcą rozbić, ale tylko wzmocnić przez obsadzenie zarządów swoimi ludźmi — z „zwariętej brygady”. Głośno narzekają na brak dekretu, któryby upoważniał władze administracyjne do rozwiązywania zarządów związków czy partji i mianowania w miejsce ichle komisarzy.

Tutejsza klasa pracująca z potardą przyjmuje zalecania się BB do związków zawodowych i mimo wssytko wytrwa przy czerwonym sztandarze PPS.

**Już nadeszły nowości na sezon letni.**

Wielny baszłasz i kołnierz — Kamery i Sółka za ubrania męskie — Kaban na płaszcz i sukienki — Błota na bieliznę — Dymki i Wszywki na pościel — Żeliry i płocienki — Flety, Koon, Kary, Kolory i Trenki — Akwaty na suknie i sukotki oraz

**Creppa Saten**  
**Creppa Mongol**  
**Creppa da Chiny**  
**Creppa Georgette**  
**Papaliny i Inne jedwabie polskie**

**Bazar Konkurencyjny**  
**Lazar Frewald, Florjańska 44 i. p.**  
Telefon Nr. 553, (tuż przy Bramie Florjańskiej).  
**Najniższe ceny. Największy wybór.**

**ZAPISUJCIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO**

**KAROL CAPEK**

# Człowiek, który się nie podoba

— Panie wachmistrzu, — rzekł Pacoſky, gospodarz zajazdu „Pod widokiem”, — nie umiem sobie pewnie rzeczy wytłómaczyć. W moim załodzie mieszka od 14 dni niejaki Redl, dobrze płaci, nie gra, nie pije, wszystko jest w porządku, nie wiem sam, nie wyróżnia się ani niczem specjalnie, ale nie mam do pana powiedzić? Ten człowiek mi się nie podoba.

— Redł? — rzekł z namiętnem wachmistrz Kolda. — To nazwisko nie nie mów. Kim on jest?

— Nie wiem. Mówi on że jest urzędnikiem bankowym, ale nie mogę od niego wydostać, w jakim banku pracuje. To mi się nie podoba. Jest on milkin uprzejmym człowiekiem, ale... i poczy zapał nie otrzymuje. Jednym słowem nie mi się nie podoba.

— Panie, — rzekł żandarł, — co panu wpadło na myśl?  
Człowiek, stojący przed żandarłem był bardzo bład.

— Dlaczego nie mam właściwie wyśkiawać przey okno? — rzekł matowym głosem, — wyskoczyłem z mojego pokoju.

Żandarł zaszamował się przez chwilę, poczem rzekł:  
— Panie, pan mi się nie podoba. Jak się pan nazwaua?

— Redł — rzekł bład człowiek cichym głosem.

— To jest możliwe, — odświadczył żandarł, — ale pan będzie łaskaw pokazac mi swoje papiery.

— Papiery? Nie zabrałem papierów, każe je sobie przysłać z miasta.

— My sami już to załatwiamy, proszę pana. A teraz proszę iść ze mną.

— Dokąd? — spytał Redł, którego twarz była szara, jak popiół. — Jakim prawem chce mnie pan aresztowac?

— Ponieważ pan mi się nie podoba, — odpowiedział żandarł.

— Jezus Maria, — krzyknął wachmistrz Kolda, gdy żandarł Hurvich wszedł z Redłem na odwach.

— Jezus, Maria, czy nawet w niedziele nie może mieć spokoju. Dlaczego akurat w niedziele sprrowadzacie mi tutaj ludzi?

— Panie wachmistrzu, — zameldował żandarł, — mnie się ten człowiek nie podoba. Gdy zobaczył, że chce wejść do zajazdu, wyskoczył przez okno na podwórze. Nie posiada on żadnych papierów. Mówi, że nazwaua się Redł.

— Aha, — rzekł Kolda z nagłym zainteresowaniem. — Redł! Mamy więc już pana u siebie, panie Redł.

— Przecież pan nie może mnie aresztowac — rzekł Redł zadowolony.

— Nie, — rzekł Kolda. — Ale mogę pana tutaj zatrzymać — nieprawda? Maried, — zwrócił się do żandarłama, — pobiegście do zajazdu i zrewidujcie pokój tego pana; jeżeli rzeczy proste karzą przynieść tutaj. Proszę, niech pan siada, panie Redł.

— Ja... ja... nie pozwolę się badać, jakal się zdernowawiam Redł! — Przysięgnę... protestuję...

— Ach, westchnął Kolda, pan mi się nie podoba. Niech pan ian siada i milczy.

Wachmistrz rozłożył gazetę i zaczął czytać.

— Widzi pan, drogi panie, — zaczął Kolda po chwili milczenia, — ja mam czas, że z panem jest coś w nieporządku. Ja na pana miejscu wyznalbymsy wszystko.

Redł był bład, i na 4warzy jego perlity się kropotł potu. Kolda obserwowal go, z niedzięcią i doszedł do pęczy, aby porzuciwać sąsuzę się na lawce grzybia.

— Wkrótce, — zaczął znów po chwili, — stwierdzimy pańska identycznosc.

Redł milczał uparcie.

Kolda czytał swą fanke, mruzcąc coś pod nosem, wreszcie rzekł znów głono:

— Może potrwał dwa miesiące nim stwierdzimy, kim pan jest. Przez ten czas będziemy pana tu trzymali. Ale te dwa miesiące zostaną panu potem zaliczone w poczet kary.











rozpoczęła się  
**letnia**  
**wysprzedaż**  
obuwia  
**Ceny gwałtownie zniżone!**

Kilka przykładów:

Serja II  
**Obuwia ludowe**  
„PEPEGE”  
Wielk. 35—41 . . . . .  
Wielk. 42—46 zł. 4-90

3<sup>90</sup>

Serja IV  
**Pantofelki satynowe i płócienne dziewczęce**  
Wielk. 25 wżwyż . . . . .

5<sup>90</sup>

Serja VI  
**Dziecinne czarne boks**  
Wielk. 18—20  
oraz **Pantofelki płócienn.**  
w różnych kolorach  
Wielk. 23—39

7<sup>90</sup>

Serja VII  
**Damskie pantofl. płócienne fr. obc.**  
**Pantofelki sandałkowe**  
w różnych kolorach  
Wielk. 27—30

9<sup>90</sup>

**Dziecinne bućki**  
skórz. czarne i bronz.  
Wielk. 20—22 oraz  
**Pantofelki skórz. kolor.**  
Wielk. 19—22

Olbryzmia ilość pojedynczych par rozmaitego obuwia damskiego, męskiego i dziecinnego po cenach bajecznie niskich.

Serja VIII  
**Łećskie tenisowe**  
podszwaga crep.  
**Dziewczęca sandalety**  
w różnych kolorach  
**Damskie pant. płócienne**  
na szpuk. i franc. obc.

12<sup>90</sup>

Serja IX  
**Plecianki „TJOJO”**  
**Dziecinna skórzana**  
**pantofelki kolorowe**  
Wielk. 27—38

15<sup>90</sup>

Serja X  
**Damskie pantofelki skórzane**  
w różnych kolorach  
**Czarne atlasowe**  
na franc. obc. i t. d.

19<sup>90</sup>

Serja XI  
**Najmodniejsze pant. skórzana**  
w różnych kolorach  
obc. franc. i szpuk.

24<sup>90</sup>

Serja XII  
**Pantofl. lakier. oraz**  
**pant. czódenka skórz.**  
w najnowszych kolorach

29<sup>90</sup>

**Del-Żka**

Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach.

W Podgórzu w nowotwarnej filji przy ul. Lwowskiej 1.  
Kraków, Rynek 14. — Szewska 17.

**BILANS**

Spółdzielni Związkowej Pracowników Kolejowych w Krakowie na dzień 31 grudnia 1928 r.  
Stan czynny: Zapas gotówki Zł 33.108-51. Zapas towarów w magazynie Kraków Zł 24.515-93, w sklepach Zł 95.126-72, opakowania Zł 858-40, materiałów piśmiennych Zł 997-85, towarów w piekarni Zł 5.171-67. Działalność w sklepach Zł 60.040-80. Przedpłaty (świad. przem. i sekur.) Zł 3.274-80. Długość Zł 111.101-20. Inwestycje na dzierż. grunt. i sklepach Zł 1.159-95. Rachomości Zł 13.175-73. Lokacje Zł 12.732-95. Depozyta Zł 1.880 — Kaucje Zł 315.—, Stan czynny Zł 377.141-18. Depozyta, gwarancje i zapła. kaucyjny Zł 61.551-14. Razem 438 692 32.

Stan bierny: Udziały Zł 36 396-22. Udziały do wypłaty Zł 15-45. Fundusz zasobowy Zł 59.516-57. Fundusz pogrzebowy Zł 2.850-44. Fundusze specjalne Zł 21.819-04. Wierzyciele Zł 108.799-84. Sumy przechodzące Zł 552-50. Banki: pożyczka hipoteczna Zł 20.039-90, pożyczka lombardowa Zł 850—, Rachunek debetowy w B. G. Kr. Zł 30.540 —, Akcepta własne Zł 85.248-43. Na dany dzień Zł 10.713-00. Razem stan bierny Zł 377.141-18. Kaucje, gwarancje i zapła. kaucyjny Zł 61.551-14, Razem Zł 438 692 32.  
ZARZĄD: Józef Wójcik m. p. Teodor Kluczek m. p.

**Dla Pań i Panów**

reperując maszyny do migotania ledkiego systemu pod gwarancją, przymy, izolacja do przawiania, wadkami nowocześnie do noty.

Specjalne ostrzeżenie brzytew oraz ostrzeżenie inteligentnie i mezariki, nożycki, maszyny do wstęgow i t. p. Wykonania pierwszorzędnego, posiadają na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielokrotnym wyborze.

J. Mys. Kowski, ul. Tomazsa 4

Otmány, kanapki rozkładane, garatury salonowe, poduszki włosienne, tania do nabycia u TAPICERA ul. Tomazsa 4

**SALONIKI**

otomany — garatury klubowe — materace włosienne, łóżka białe — gotówkę, ratami.

Luszwicz, ul. Florjanska 44.

**10 TANIACH DNI**

**KAPELUSZE MĘSKIE**  
Koszule, Krawaty, Trzciniasty Ołówek, Walizki, Pławy do podróży, Teczki, domowe, Łańcuszki, Paszale, Fotechczy i Reklamowski potocz. najtaniej w wielkim wyborze liama

**„AU BON MARCHÉ”**

Kraków, ul. Szpitalna 11. Filja ul. św. Tomazsa 20. TELEFON Nr. 2755.

**Przeżyłab i zapamiętała.**

Koszule nocne w różnych kolorach tylko po Zł. 7-90, koszule pięknie haftowane po cze 8-90. Kombinacje w różn. kolorach Zł. 6-90 i 12-90, białoczerw. pierz. sortowany gatunek 9-80 tania bielizna damska i dziecięca w wywórol

„Lubedź”  
Kraków, ul. Starowłozka 6.

**WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK**

Czytelnia naukowa i biblioteczna, Kraków, ulica św. Jana L. 2, posiada stale wszelkie nowo-wyjd. powieściowe. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Miesięczniki. Wyższo na prowincję w praktycznych lekcyj. aktywnych. Wzrostki przystępne. Ułgi dla Pr. Urzęd.ników państw., akademików i studentów. Katalog 2 złote. 1258

**DOMY DREWNIANE**

z własnego drewna ciosanego zrobotnia w całej okolicy Krakowa rutynowany przedsiębiorca. Zgłoszenia pod „Budownia” do Adm. „Naprzodu”.

**KOWALSKINA**  
USUWA NAJSIŁNIEJSZE  
**BOLE GŁOWY**

**HAMAKI**  
Waga na adres.